ПРОТОКОЛ № 2

Заседания межведомственной комиссии при Администрации Лоухского муниципального района по
рассмотрению заявлений на использование воздушного пространства в границах Лоухского

муниципального района

пгт. Лоухи 09 июля 2025 г.

Председатель комиссии:
Финский Б.А., зам. Главы администрации Лоухского муниципального района;
Секретарь комиссии:
Финский Е.А.. зам. Главы администрации Лоухского муниципального района:
Члены комиссии:
Медведев П.Д., Начальник отделения УФСБ РФ по РК в пгт. Лоухи;
Михалев А.А., Начальник ОМВД России по Лоухскому району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение заявления от Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук о выдаче разрешения
на авиационные работы, парашютные прыжки, подъем привязных аэростатов, выполнение
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее
0.25.кг), а также на посадку (взлет) на территории расположения объектов в пределах
Лоухского муниципального района, в отношении которых доверенными ФГБУН Институт
физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН проводятся работы в рамках государственного задания.

СЛУШАЛИ:
1. Информацию заместителя главы администрации Лоухского муниципального района Финского

Е.А. по рассмотрению заявления на использование воздушного пространства в границах
Лоухского муниципального района, в соответствии с Порядком, утвержденным
постановлением Администрации Лоухского муниципального района от 04 мая 2022 года №
115. Заявление о выдаче разрешения поступило от Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской
академии наук от 03.07.2025 г. № 13106-11-2115/39 о выдаче разрешения на авиационные
работы, парашютные прыжки, подъем привязных аэростатов, выполнение демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), а также на
посадку (взлет) на территории расположения объектов в пределах Лоухского муниципального
района, в отношении которых доверенными ФГБУН Институт физики Земли им. О.Ю.
Шмидта РАН проводятся работы в рамках государственного задания.
Срок использования воздушного пространства:
22.07.2025 г. - 19.08.2025 г.
Время использования воздушного пространства:
дневное
Место использования В О З Д У Ш Н О Г О пространства:
- западнее п. Малиновая Варакка
- юго-восточнее оз. Фёдорово
- западнее дер. Нильмогуба
- над территорией Беломорской биологической станции им. Н.А. Перцова
Используемые БВС:
1. ООО «ПЛАЗ» Геоскан Lite (тип - БВС с фиксированным крылом, учётный № V054294,
серийный № 10352);
2. ООО «ПЛАЗ» Геоскан 101 (тип - БВС с фиксированным крылом, учётный № N032608,
серийный № 10330);
3. ООО «ПЛАЗ» Geoscan 401 (тип - мультироторный БВС, учётный № 0N32605, серийный №
40316);
4. SZDJI TECHNOLOGY СО LTD DJI Mini 2 (тип -мультироторный БВС, учётный №
0418С75, серийный № 3Q4CHC33F3CUJR)

В обсуждении приняли участие: Медведев П.Д., Михалев А.А.

РЕШИЛИ:
1. Разрешить Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Институт

физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук использование воздушного
пространства над территорией Лоухского муниципального района для полетов беспилотных
воздушных судов, а также на посадку (взлет) на воздушных судах. Но при этом указать

•ограничения:
- заблаговременно уведомлять ОМВД России по Лоухскому району о непосредственном
месте и времени выполнения полетов, планируемом сроке выполнения полётов, с указанием
контактных данных пилота БВС и номера разрешительного документа на использование
воздушного пространства:
- при выполнении работ на территории пгт. Лоухи согласовывать выполнение полётов с
командованием в/ч 96848-6:
- при выполнении работ в приграничной зоне согласовывать работы с Пограничным
Управлением ФСБ России по РК.
Решение принято единогласно.

2. Разместить на официальном сайте Администрации Лоухского муниципального района, в
социальных сетях «ВКонтакте» информацию о выдаче разрешения на использование
воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района.

Заместитель Председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Е.А.Финский

Е.А.Финский